
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA DE CUPIS 
Piazza Cesare De Cupis, 20 -00155 RomaTel. 062280672 Fax 0622773406  

e-mail RMIC8E0001@ISTRUZIONE.IT- pec RMIC8E0001@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F.: 97713560585- C.U.: UFG3NS 

 

All’Albo 

Al Sito Web 
 

 

OGGETTO: Determina nomina “COLLAUDATORE” a valere sul progetto PNRR - Decreto del 

Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n, 218, Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classroom: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Titolo del Progetto: “Sapientemente nel futuro”. 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19050 

Codice C.U.P: I84D22004000006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA DE CUPIS - C.F. 97713560585 C.M. RMIC8E0001 - A79B1D3 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004352/U del 16/11/2023 14:45

mailto:RMIC8E0001@ISTRUZIONE.IT-


resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 

in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti  

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218 recante  Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 

4.0; 

VISTA la nota operativa prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declina 

“Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 

incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 

allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 

finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”  

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi Indiretti  



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 15/02/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023, prot. n. 

A00GABNI0045511; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 18/04/2023 prot. n. 1667; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 

il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale 

ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTA il “Regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti interni ed esterni” adottato con 

Delibera del Consiglio di Istituto n. 30 del 27/06/2018;  

VISTA l’attribuzione dell’incarico di RUP al Dirigente Scolastico Prof.ssa Lucia De Michele, prot. 

n. 2346 del 26/05/2023; 

VISTO che l’Istituzione scolastica, con Determina prot. n. 4345 del 07/11/2023, ha autorizzato 

l’avvio di una selezione volta al conferimento dell’incarico di collaudatore nell’ambito della Missione 

4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli 

asili nido alle università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

PRESO ATTO che il Dirigente scolastico, con Determina prot. 4342 del 16/11/2023, ha costituito la 

Commissione per la valutazione delle candidature per l’affidamento dell’incarico di Collaudatore in 

relazione al progetto “‘Sapientemente’ nel Futuro” identificato da Codice CUP I84D22004000006; 

PRESO ATTO che è pervenuta una sola candidatura e pertanto non è necessario pubblicare la 

graduatoria provvisoria; 

VISTO il Verbale della Commissione, prot. N. 4350 del 16/11/2023 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 4351 del 16/11/2023. 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 



 

DETERMINA 

Di conferire alla Prof .CAPOCCIA PIERO, nato a Sora (FR) l’08/06/1983, C.F. COCPRI83H08I838H,  

l’incarico di Collaudatore, a titolo  oneroso, per la realizzazione degli interventi di cui alla  Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classroom: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Il suindicato personale sarà destinatario di nomina/lettera di incarico individuale, recante: 

- compiti da svolgere; 

- durata dell’incarico 

- ore complessive; 

- retribuzione oraria come da tabelle CCNL; 

- adempienti; 

- compenso lordo stato; 

da sottoscrivere per accettazione. 

 

La presente Determina è pubblicata sul sito istituzionale, www.icpiazzadecupis .edu.it, nelle Sezioni 

Albo Pretorio, PNRR e Amministrazione Trasparente. 

 

                   Il Dirigente Scolastico 

                      (Prof.ssa Lucia De Michele) 
                                                                                    Documento firmato digitalmente ai 

                                                                                                               sensi del C.A.D. e normativa vigente 

 

 

 


